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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zhodnocením vlivu různého mnoţství a formy

jódu v krmné dávce dojených krav na koncentraci hormonů štítné ţlázy v krevní

plazmě. Pokus probíhal v okrese Klatovy na dojnicích plemene červeného strakatého

skotu v převodném kříţení do plemene holštýn. Jód byl dojnicím podáván ve formě

anorganického a organického jódu. Před zahájením experimentu byly hodnoty jak

celkových, tak volných forem hormonů značně nízké. Během experimentu došlo ke

zvýšení jejich koncentrace v souvislosti s příjmem anorganického jódu, výraznější

odchylky prokazovaly volné formy hormonů, přesto však přidání organického jódu

plně nenahradilo celkové sníţení obsahu jódu.

Práce se dále zabývá zhodnocením stavu štítné ţlázy u plemene česká

červinka, které je chované na školním zemědělském podniku. Snahou bylo porovnat

aktivitu štítné ţlázy u vysokoprodukčních dojnic chovaných ve stáji a u skotu

chovaného celoročně na pastvě. Pastevně odchovávané červinky měly ve srovnání

s dojenými kravami charakteristicky vyšší koncentrace celkových i volných

hormonů. Přesto však v porovnání s referenčními hodnotami byl u českých červinek

zjištěn niţší obsah TT4, to odpovídalo, stejně jako u dojených krav, spíše niţšímu

zásobení jódem. Vzhledem k tomu, ţe v souvislosti se vzestupem (vyšším obsahem)

TT4, případně fT4, dochází k obdobné tendenci i u TT3 a fT3, nelze u českých

červinek předpokládat stav hlubšího nedostatku jódu a s ním spojenou sníţenou

aktivitu štítné ţlázy.
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Abstract

The thesis deals with the evaluation of the impact of different quantities and

forms of iodine in ration dairy cows on the concentration of hormones of the thyroid

in the blood plasma. The experiment was done with a herd of Red cows breeding in

the conversion to breed in the breeding of Holstein dairy cows in Klatovy. Iodine

was given in both inorganic and organic form. Before experimenting, the value of

total and free forms of hormones was very low. During the experiment, increased

concentrations of hormones in connection with the intake of inorganic iodine, the

significant deviations showed free forms of thyroid hoemones. Nevertheless, the

addition of organic iodine was not fully substituted for the reduction of inorganic

iodine content.

The thesis also discusses the assessment of the thyroid status by Czech red

cattlebreeding on the school farm. The aim was to compare the activity of the thyroid

gland in high-yield dairy cows breeding in a barn environment and cattle on pasture

reared cattle. For red cattle reared on pasture, there were characteristically higher

concentration levels of total and free hormones compared with high – yield dairy

cows. Nevertheless, in comparison with the reference value,there was a

concentration of TT4 for Czech red cattlelower, it coresponded well as dairy cows,

rather lower iodine supply. In connection with the rise (higher content) TT4, possibly

fT4, there was a similar tendency for the TT3 and fT3, so we can´t assume a deeper

state of iodine deficiencies and its associationwith an underactive thyroid gland.
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1 ÚVOD

Štítná ţláza (Glandula thyroidea) je endokrinní ţláza folikulárního typu.

Hlavní funkcí ţlázy je produkce, ukládání a sekrece hormonů: trijódthyroninu (T3) a

thyroxinu (T4), dále produkuje i kalcitonin. Thyroxin a trijódthyronin ovlivňují

především tkáňový metabolismus, růst a celkový vývoj organismu, také zvyšují

účinek některých hormonů, jako například katecholaminů nebo kortizolu. Úlohou

kalcitoninu je regulace vápníkového metabolismu.

Pro správnou funkci štítné ţlázy je rozhodující především mnoţství jódu

v organismu. Její funkci ovlivňuje přítomnost strumigenních látek, které se do

organismu dostávají zejména krmivem a ve výsledku blokují produkci thyroxinu a

trijódthyroninu. Jód je vychytáván štítnou ţlázou ve formě jodidu a jeho koncentrace

ve štítné ţláze přesahuje 100 aţ 200krát koncentraci v krevní plazmě. Strumigenní

látky spolu s nízkým příjmem nebo nedostatkem jódu mohou způsobovat závaţné

zdravotní komplikace u mladých jedinců, ale i u dospělých zvířat.

Problematika jodového deficitu se dotýká téměř celého světa, nedostatek jódu

je problémem nejen třetích zemí, ale i zemí rozvinutých. Podle odhadu WHO

(Světová zdravotnická orgnizce) – UNICEF (Dětský fond Organizace spojených

národů) – ICCIDD (Mezinárodní komise pro řešení chorob z nedostatku jódu) bylo

v roce 1994 postiţeno nedostatkem jódu okolo 1,6 miliardy lidí na celém světě.

Česká republika patří mezi regiony historicky postiţené nedostatkem jódu. Od 50. let

minulého století v ČR probíhá jodová profylaxe, jejímţ principem je jodace jedlé soli

sloučeninami jódu – původně pomocí KI, posléze od roku 1994 pomocí stabilnějších

jodičnanů. Dnes se povaţuje zásobenost populace v ČR jódem za adekvátní a lze tak

povaţovat jodový deficit od začátku 21. století za zvládnutý. Podle současných

norem by měl 1 kg soli obsahovat 27±7mg jódu.

Jodový deficit i přesto zůstává v současné době celosvětově jedním

z hlavních preventivních programů WHO a UNICEF a probíhají výzkumy týkající se

saturace jódem nejen u lidí, ale i u zvířat a je nadále snahou zavádět opatření, která

by eliminovala onemocnění vznikající jeho nedostatkem.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 HISTORIE

O nespecifických nálezech na krku v místě štítné ţlázy se zmiňovali jiţ čínští,

indičtí a staroegyptští lékaři několik tisíciletí před letopočtem. Galén (129 – 199 n. l.)

označil štítnou ţlázu jako jakýsi tlumící nárazník mezi mozkem a srdcem. V období

starověkého Říma, byl zaznamenán nárůst objemu krku v místě štítné ţláza u

mladých dívek v počátku puberty, ţláza se tak dávala do spojitosti s pohlavními

ţlázami – štítná ţláza se označovala jako tzv. třetí vaječník. Strumu jako projev

nedostatku jódu nacházíme i na většině obrazů (obr. č. 1) a soch jihočeských madon

a světic ze 14. století (ZAMRAZIL, 2003). Vesalius (1514 – 1564 n. l.) povaţoval za

hlavní funkci štítné ţlázy zvlhčování průdušnice. Anglický anatom Wharton (1610 –

1673 n. l.) označil thyroideu jako hrtanovou ţlázu jejíţ funkcí je drenáţ hrtanu,

zvlhčování a jeho ohřívání. Základní mikroskopickou strukturu ţlázy popsal roku

1836 T. W. King (DVOŘÁK, 2002).

Obr. č. 1.: Obraz Panny Marie z 90. let 14. století

(BADSTÜBNER et al., 2008)
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2.2 ANATOMIE ŠTÍTNÉ ŢLÁZY

2.2.1 Vývoj štítné ţlázy

Štítná ţláza se začíná vytvářet uţ v prenatálním období u embrya, ve 3. týdnu

jeho vývoje, na spodině hltanu v budoucím místě kořene jazyka a sestupuje dolů do

oblasti průdušnice a hrtanu, kde se ve své definitivní poloze nachází v 7. týdnu

vývoje embrya. Během sestupu můţe nastat situace, kdy se část tkáně štítné ţlázy

oddělí (obr. č. 2), to můţe posléze vést k chorobným změnám (DVOŘÁK, 2002).

Glandula thyroidea je entodermálního původu stejně jako například plíce,

játra nebo slinivka břišní. Na ventrální ploše hltanu, dělením buněk, dochází při

vývoji k zesílení výstelky a tento epiteliální základ štítné ţlázy se postupně zanořuje

dorzokaudálním směrem do mezenchymu a narůstá do stran, dostává se aţ na úroveň

prvních dvou tracheálních prstenců. Epitelový základ komunikuje s dutinou hltanu

určitou dobu prostřednictvím kanálku – ductus thyreoglossus. Kromě nepárového

základu štítné ţlázy se na její stavbě podílí také buňky čtvrté ţaberní štěrbiny tzv.

buňky ultimobrachiálního tělíska. Tyto buňky postnatálně migrují do základu štítné

ţlázy a jejich diferenciací vznikají tzv. C – buňky tj. kalcitonin produkující buňky

(HALOUZKA A KRINKE, 2000).

1 – na kořeni jazyka, 2 – v oblasti jazyka, 3, 4 – před hrtanem, 5 – štítná ţláza

Obr. č. 2: Místa, kde se nejčastěji vyskytují odštěpené části štítné ţlázy z doby jejího vývoje


[…]


4 2,05 2,14 1,80 1,80 1,68 1,28

5 2,34 1,71 1,37 0,71 2,72 1,36

6 0,55 1,66 1,99 2,08 3,28

7 1,76 1,69 0,67 0,60

8 1,66 1,57 1,48 1,21

9 1,73 1,35 2,01 1,74
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Tab. č. 3a: Koncentrace fT4 v krevní plazmě dojnic – individuální vzorky

Pořadové

číslo

24.2.2011 16.3.2011 27.4.2011 31.5.2011 7.6.2013 18.9.2013

1 1,17 8 10,6 11,1 15,6 11,2

2 1,16 9,2 10,5 10,1 14,4 13,1

3 1,01 10,1 11,1 9,4 14,7 11

4 1,04 8,4 11,7 8,3 18,8 12

5 1,17 12 10,6 7,8 10,3 12,5

6 1,04 9,9 8,6 7,9 14,9

7 1,04 11,4 8,5

8 1,09 11,2 5,8 8,2

9 1,08 8,9 8,2 10,4

Tab. č. 4a: Koncentrace fT3 v krevní plazmě dojnic – individuální vzorky

Pořadové

číslo

24.2.2011 16.3.2011 27.4.2011 31.5.2011 7.6.2013 18.9.2013

1 2,69 5,46 4,73 5,52 6,1 5,68

2 2,7 5,22 5,46 5,01 5,09 4,28

3 2,5 4,72 5,8 4,83 5,06 4,97

4 2,57 4,85 4,78 4,24 7,92 4,67

5 2,57 4,71 4,65 4,57 4,37 7,58

6 2,46 4,54 4,81 4,55 7,07

7 2,61 7,06 2,92 4,47

8 2,54 5,21 2,54 4,06

9 2,65 5,92 3,69 4,87
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Tab. č. 5a: Koncentrace TT4 v krevní plazmě českých červinek – individuální vzorky

Pořadové

číslo

20.3.2012 18.10.2012 13.2.2013 24.10.2013

1 62,00 59,30 49,00 37,30

2 59,50 24,80 87,40 38,00

3 67,50 19,40 61,70 38,10

4 32,10 43,30 69,90 37,40

5 51,00 48,90 53,30 40,10

6 50,00 36,10 64,30 56,60

7 52,80 69,30 81,60 33,40

8 75,60 35,90 56,70

9 56,10 45,40 58,00

10 61,00 75,20 38,00

11 45,80 103,00 13,90

12 26,70 95,70 48,00

13 69,40 98,20 49,00

14 102,00 48,50

15 67,80 49,00

16 114,70 48,50

17 76,80 51,60

18 59,80 62,00

19 106,30 63,00

20 76,80 71,60

21 62,10 70,60

22 68,00

23 81,50

24 74,60

25 44,90

26 55,60

27 40,00

28 102,60
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Tab. č. 6a: Koncentrace TT3 v krevní plazmě českých červinek – individuální vzorky

Pořadové

číslo

20.3.2012 18.10.2012 13.2.2013 24.10.2013

1 2,99 2,70 2,35 2,12

2 2,75 2,42 3,20 2,06

3 3,22 2,35 1,80 2,57

4 2,52 2,60 1,79 2,57

5 3,14 3,00 2,56 2,44

6 2,81 2,64 2,15 1,95

7 2,63 3,22 2,54 2,25

8 3,52 3,19 2,35

9 2,58 3,09 2,32

10 3,12 3,91 1,71

11 3,06 3,64 2,36

12 1,91 4,85 2,30

13 3,05 4,89 0,65

14 4,20 2,48

15 3,99 2,67

16 3,57 2,17

17 4,28 3,30

18 3,84 2,32

19 4,56 2,18

20 2,58 3,09

21 2,63 2,44

22 3,38

23 3,50

24 2,83

25 3,08

26 2,86

27 2,71

28 3,57
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Tab. č. 7a: Koncentrace fT4 v krevní plazmě českých červinek – individuální vzorky

Pořadové

číslo

20.3.2012 18.10.2012 13.2.2013 24.10.2013

1 17,40 16,20 13,80 15,10

2 16,90 10,60 14,20 15,00

3 17,30 8,90 13,20 14,50

4 13,90 17,00 13,70 13,70

5 14,80 12,90 12,50 12,60

6 16,10 9,30 14,50 16,10

7 16,10 18,00 14,00 12,40

8 17,00 8,40 13,90

9 17,60 13,90 10,30

10 14,70 16,10 9,70

11 14,50 18,40 11,70

12 12,20 14,10 19,00

13 18,70 17,90 12,70

14 17,90 11,90

15 12,00 18,70

16 18,20 17,50

17 13,40 18,30

18 14,00 11,60

19 21,60 13,10

20 16,50 15,30

21 12,80 11,90

22 15,70

23 16,40

24 18,20

25 14,30

26 13,80

27 13,10

28 16,60
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Tab. č. 8a: Koncentrace fT3 v krevní plazmě českých červinek – individuální vzorky

Pořadové

číslo

20.3.2012 18.10.2012 13.2.2013 24.10.2013

1 6,36 5,30 4,44 5,53

2 5,27 4,16 4,49 5,27

3 6,09 3,97 3,95 7,23

4 4,50 5,27 4,15 6,57

5 4,88 4,74 4,72 5,00

6 5,00 3,94 4,19 6,30

7 4,49 6,46 5,47 4,43

8 4,89 4,07 6,70

9 4,92 5,30 7,29

10 6,06 6,74 4,52

11 7,11 7,18 5,77

12 5,06 6,84 6,64

13 4,74 7,24 5,92

14 6,51 4,90

15 5,16 7,59

16 5,76 6,94

17 5,45 7,17

18 6,44 5,88

19 8,94 4,61

20 5,36 7,03

21 5,02 7,11

22 5,76

23 5,24

24 7,00

25 6,06

26 5,34

27 5,33

28 6,89