Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2013-2014

Název práce: AKTIVITA ŠTÍTNÉ ŽLÁZY SKOTY

Student: Bc. Zuzana Krížová

Katedra: katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktu

Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Trávníček CSc.

Oponent: MDr. Pavel Proházka

Pracoviště oponenta: Veterinární klinika v ústavu, České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaka je velikost štítné žlázy u krávy v cm.?
2. Má roční období vliv na množství hormonů vyloučené štítnou žlázou?
3. Byly zjištěny významné rozdíly mezi množstvím hormonů štítné žlázy při extenzivním a intenzivním způsobu chovu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

24.4.2014

Podpis oponenta